日 薬 業 発 第 1 7 5 号

令 和 ４ 年 ８ 月 17 日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 会 長  殿

日 本 薬 剤 師 会

会  長  山 本  信 夫

第 28 回アジア薬剤師会連合学術大会（FAPA 学術大会）に係る

本会補助事業の実施と参加者募集について

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、隔年に開催されているアジア薬剤師会連合（FAPA）学術大会には、毎回、ア

ジア各国から多数の薬剤師・研究者が参集し、様々なテーマに基づくシンポジウムや

研究発表が行われております。FAPA 学術大会については、新型コロナウイルス感染症

の影響により 2020 年の開催が延期されておりましたが、本年、開催に向けて準備が進

められております。

 第 28 回 FAPA 学術大会は、本年 11 月８日（火）から 12日（土）の間にマレーシア

のクアラルンプールで開催されることとなっております。同大会では、海外からの参

加者は Web 参加が可能となっており、また、発表者はアブストラクト採択後に発表デ

ータを事前提出することにより発表可能とすることが検討されております。また同大

会の口頭発表、ポスター発表の演題登録が開始されております。そこで、本会では、

令和 4年度事業「FAPA への協力・支援及び参加促進」の一環として、国際的な視野を

併せ持った若手薬剤師の育成に資することを目的に、別添要領に基づく補助事業並び

に大会参加募集を実施することといたしました。別添要領により、参加募集に係る参

加者が Web 参加し発表を行った場合に参加登録費を補助いたします。

 つきましては、貴会会務ご多忙の折誠に恐縮ではございますが、別紙の募集要領を

ご高覧賜りますとともに、貴会からの参加希望者がございます場合には、別添の応募

様式に必要事項をご入力のうえ、本年 9月 20 日（火・必着）までに、本会事務局まで、

電子メール（gakugyou@nichiyaku.or.jp）にてご送付賜りたく、ご高配の程、よろし

くお願い申し上げます。

 なお、アブストラクト提出期限の都合上、現時点では限られた情報下での募集とな

っております。今後、FAPA により、FAPA 学術大会の開催形式の発表、変更、中止等の

情報があれば、参加希望者を推薦された都道府県薬剤師会に随時情報提供いたします。

第 28 回 FAPA 学術大会に係る都道府県薬剤師会向け参加者募集要領

令和 4年 8月

日本薬剤師会

１．趣旨・目的

 薬剤師を取り巻く環境は世界各国共通のものであり、いずれの国においても、薬剤師

自らが厳しい環境に打ち勝ち、社会的なステイタスを高めていく努力を重ねています。

 そのような環境の中、隔年に開催されているアジア薬剤師会連合（FAPA）学術大会に

は、毎回、アジア各国から多数の薬剤師・研究者が参集し、様々なテーマに基づくシン

ポジウムや研究発表が行われています。わが国の薬剤師も、このような国際会議へ積極

的に参加し、様々な知識を吸収するとともに、海外の薬剤師と直接意見を交わす等によ

り国際的な視野を醸成することは、今後のわが国の薬剤師業務にも非常に有益でありま

す。

 そこで、本会の令和 4年度事業計画に掲げられている「FAPA への協力・支援及び参加

促進」の一環として、第 28 回 FAPA 学術大会へのわが国からの参加を促進すること、並

びに今後の都道府県薬剤師会を担う若手薬剤師の育成に資することを目的に、本会補助

に基づく都道府県薬剤師会への参加募集を行います。

 FAPA 学術大会については、新型コロナウイルス感染症の影響により 2020 年の開催が

延期され、2022 年 11 月に第 28 回大会が開催予定となっております。同大会では、海

外の参加者に対して現地参加、Web参加の区分を選択できるように設定されております。

現地参加では、開催国・地域への渡航制限または渡航条件、出入国及び現地滞在に伴う

感染症対策が国内外の状況に応じて設定され、参加者の対応が必要となることがありま

す。また、参加者の所属施設において県外・海外への移動に関する方針が設定される場

合があります。

 本年度の標記参加募集においては、FAPA 学術大会主催者による開催方針、国際的な

感染症対策の状況、日本からの渡航条件を考慮し、ウェブ参加・オンライン発表を対象

として実施します。

第 28 回アジア薬剤師会連合学術大会（FAPA 学術大会）

開催期間： 2022 年 11 月 8 日（火）～11 月 12 日（土）

場所：Kuala Lumpur Convention Centre（KLCC）（マレーシア クアラルンプー

ル）／オンライン

開催形式：海外参加者は Web 参加，現地参加から選択可能。

２．参加者の要件

【薬剤師】

(1) 本会の正会員であり、かつ原則 40 歳以下であること。

(2) 本人が参加を希望し、都道府県薬剤師会が推薦する者であること（都道府県薬剤師

会を通じ応募のあった者を推薦者とみなし、推薦状等は要しない）。

(3) 発表者（ポスター／口頭発表の投稿者）であり、既にアブストラクト提出が完了し

ていること。アブストラクト提出期限は 9 月 15 日（木） 午後 5 時（現地時間）と

されております。［8月 17 日時点］

(4) 国際会議参加後（ウェブ参加）、都道府県薬剤師会に報告書を提出すること。

 上記(4)の国際会議参加に関して、2022 年 FAPA 学術大会では、海外からの参加

登録者として Web 参加（オンライン参加）し、ポスター／口頭発表データの事前提

出（オンライン発表等）を行う参加者を対象とします。更新情報については、大会

ホームページ等をご確認ください。

○2022 年 FAPA 学術大会では、海外からの参加登録者は、Web 参加（オンライン参加）、

現地参加の区分が設定されています。応募に係る参加者の参加方法は、Web 参加を対

象とします。

○海外からのオンライン参加登録者のアブストラクトが採択され発表する場合に、ポス

ター発表では事前提出したポスターデータのオンライン発表が実施され、現地参加は

必須とされておりません。口頭発表では事前提出データの現地会場での再生による対

応が検討されています。いずれも質疑応答時間の設定が検討されています。応募に係

る参加者の発表方法は、発表データ事前提出、質疑応答への参加による発表で差し支

えありません。

○参加募集の応募前に FAPA 学術大会主催者より開催方式、参加形式、発表形式の更新

情報が発表された場合には、各参加者が 2022 年 FAPA 学術大会に参加可能であること

を確認の上、ご応募ください。

３．補助対象人数

【薬剤師】

 各都道府県薬剤師会より２名以内（但し、同伴者は補助対象者から除く）。

 ＊応募が多い場合は、全体で 10名程度になるよう選考いたします。

４．補助額

補助金以外の諸費用（インターネット接続費、交通費・宿泊費他）はすべて参加者

の自己負担となりますので、ご留意ください。

【薬剤師】

 大会ホームページ（https://fapa2022.com/）上で、ご自身にて、アブストラクト投

稿の手続き及びオンライン参加登録を完了されている方（参加登録費を支払済み）のみ、

応募いただくものとします。応募審査の結果、補助対象となった参加者には、大会終了

後に参加登録費相当額（一人あたり 150 米ドルの日本円換算金額）をお支払いいたしま

す。なお、日本円への換算レート及び換算金額は、本会から各参加者の指定口座に振り

込む時点での換算レートに基づき、本会にて決定させていただきます。そのため、若干

の差額が生じますが、予めご了承ください。

５．応募方法・参加登録等の主な流れ

【薬剤師】

① 大会ホームページ（https://fapa2022.com/）上で、ご自身にて、アブストラクト投

稿の手続き及びオンライン参加登録（Web 参加）を申込み済みの方のみ、ご応募く

ださい。［本会への応募締切：令和 4年 9月 20 日（火・必着）］

           ↓

② FAPA 学術大会主催者が定める期限までに、オンライン参加登録を完了（参加登録費

を支払済み）。

           ↓

③ 書類確認後、結果通知［令和 4年 10 月 7日（金）まで］

以降、必要に応じ、本会から都道府県薬剤師会に必要事項等を連絡。

           ↓

④ FAPA 学術大会主催者が定める期限までに、ポスター／口頭発表データを大会に事前

提出。

           ↓

⑤ 大会開催前に、都道府県薬剤師会より、参加登録完了の連絡文書、参加者への振込

先情報を本会に送付。

           ↓

⑥ 大会終了後、都道府県薬剤師会より、参加者から提出された報告書を本会に送付。

           ↓

⑦ 参加登録費を、本会から参加者の指定口座（本人名義）に振込み。

＜参加登録費＞

Web 参加（オンライン参加）

薬剤師 早期登録料金

（9月 15 日まで）

150 米ドル （約21,000円）

薬剤師 通常料金 200 米ドル （約28,000円）

＊早期登録料金の期限の最新情報を大会ホームページでご確認ください。日本円の

記載は参考料金となっており、換算金額は為替レートにより変動しますのでご留

意ください。［8/17 時点］

６．応募方法・応募書類

【薬剤師】

都道府県薬剤師会より、参加希望者の氏名等の必要情報を、指定の様式（別紙）にて

本会にご報告ください。その際、投稿したアブストラクトも応募書類と併せてご送付く

ださい。また、審査結果の通知後に、大会終了後に参加登録費相当額をお支払するため

の振込先口座（本人名義）、2022 年 FAPA 学術大会事務局からの参加登録完了の連絡文

書をご連絡いただくことになります。

＊8月 8日現在の大会ホームページには参加登録完了までの手順の詳細が掲載され

ておりませんので、参加登録の申し込みフォーム送信後も引き続き、参加登録手

続き方法、参加登録完了の連絡文書に関して、大会ホームページまたは参加登録

者宛のメールで、各参加者においてご確認ください。

＊ポスター／口頭発表データは FAPA 学術大会の委員会に事前提出することとされ

ております。発表データ提出期限は、10月 1 日午後 5時（現地時間）。［7月 4日

時点］

７．会議開催期間中の大会サイト閲覧について

 ウェブ参加の場合、インターネット接続環境は、各参加者にてご準備ください。

＊応募に係る参加者には、出席確認をかねて、FAPA 学術大会の開催期間中、本会が

指定するプログラムにオンライン参加していただくことがあります。

８．個人情報の取り扱い

 応募に係る個人情報は、FAPA 学術大会に関する本会による費用負担のための手続き

に使用いたします。なお、国際会議終了後に応募に係る参加者が提出した参加報告書及

び報告書関連資料は、本会より全部または一部を公表することがあります。

９．備考

(1) 例年、FAPA 学術大会の使用言語は英語となっております（ほとんどのプログラム

では、通常、日本語の同時通訳は行われません）。

(2) 2010 年及び 2012 年に開催された FAPA 学術大会では、薬学生を対象とした参加募

集を同時に実施しましたが、2016 年及び 2018 年大会と同様、今大会においても、薬剤

師のみを対象とすることにいたしました。

以上

＜提出書類について＞

■応募書類（提出先：都道府県薬剤師会→本会）

・応募申込書［別紙］（都道府県薬剤師会より）

・投稿したアブストラクト

■審査結果通知後の提出書類

・補助金の振込先口座連絡票

・2022 年 FAPA 学術大会事務局等から発行された参加登録完了の連絡文書（メール等）

■大会終了後の提出書類（提出先：都道府県薬剤師会→本会）

・参加報告書

第 28 回アジア薬剤師会連合学術大会

（Federation of Asian Pharmaceutical Associations Congress & National Pharmacists

Convention; FAPA2022）

2022 年アジア薬剤師会連合（FAPA）学術大会の開催に向けて準備が行われています。会議の開催方針は，

状況に応じて更新の可能性がありますので，大会公式ウェブサイトの最新情報を事前にご確認の上，本大会

の Web 参加をご検討ください。

【開催形式について】本大会では Web 参加，現地参加のいずれかの参加方法を選択することができます。

会期中，ポスター発表データ（事前提出）のオンライン発表が実施される予定です。最新情報については大

会公式ウェブサイトでご確認ください。

【参加情報について】Web 参加の場合に，オンライン参加の準備が必要なことがあります。現地参加の場

合に，新型コロナウイルス感染症等の影響により，開催国・地域への渡航条件，出入国及び現地滞在に伴う

感染症対策の手続きについて，参加者各自で対応が必要となります。また，参加者の所属施設において県外

・海外への移動等に関する方針が設定される場合があります。参加登録の事前に国内外の行政機関，大会公

式ウェブサイトの最新情報をご確認ください。

◆日 時：2022年11月8日（火）～12日（土）

◆場 所：マレーシア クアラルンプール

Kuala Lumpur Convention Centre（KLCC）／

オンライン

* 8月17日現在，Web参加システム（接続方法）の詳細

が掲載されておりませんので，今後の最新情報を大会

公式サイト等でご確認ください。

* マレーシア薬剤師会の全国大会（National

Pharmacists Convention）と同時開催されます。

◆主 催：アジア薬剤師会連合（FAPA），マレーシア薬

剤師会

◆ウェブサイト： https://fapa2022.com/

◆メインテーマ：

Pharmacists Building Better Healthcare Systems

［より優れた医療制度を構築する薬剤師］

◆主なプログラム，社交行事（主要部分のみ抜粋）

11月8日（火）・11月9日（水）

・［非公開会議等］

11月10日（木）

・開会式

・基調講演

・特別講演

・ポスター発表

11月11日（金）

・特別講演

・シンポジウム（分科会）

・FAPA GPPフォーラム

・FAPA会長コーナー

・口頭発表

・ポスター発表

11月12日（土）

・シンポジウム（分科会）

・口頭発表

・ポスター発表

・閉会式

○シンポジウム（分科会）

科学，病院・医療薬学，開局，製薬・流通，薬学教

育，行政・社会薬学・倫理，薬剤疫学・薬剤経済，

薬事制度・レギュラトリーサイエンス・薬局方

* プログラムは今後，更新されることがありますので，

最新情報を大会公式サイトでご確認ください。

◆登録料［米ドル］

 事前参加登録は，大会公式サイトから手続き可能です

（https://fapa2022.com/）。参加者はWeb 参加，現地

参加のいずれかを選択できます。

[Web参加]

早期登録

9月15日まで

通常料金

薬剤師 150 200

薬学生 100 150

[現地参加]

 早期登録 通常料金

薬剤師 350 400

同伴者 150 200

薬学生 150 200

* 大会公式サイト上の参加登録フォームでは，Google

アカウントへのログインが求められます。

* 8月8日現在，支払方法に関する情報は大会サイト上

に掲載されておりませんので，今後の更新情報を大会

公式サイト，参加登録フォーム送信後の大会からの案

内等でご確認ください。

◆口頭及びポスター発表

 今大会においても口頭発表及びポスター発表が募集

されており，アブストラクト（抄録）の提出期限は9月

15日午後5時（現地時間）までとなっております。

［2022年8月17日時点］